
پیگیری می‏کند. پس از صحبت‏هایی که میان دو کشور صورت گرفت و 
به‏ویژه پس از سفر آقای امیرعبداللهیان به باکو برای شرکت در اجلاس 
وزرای خارجه جنبش عدم تعهد و دیدار با آقای علی‏اف، خروج روابط از 
سردی سرعت بیشتری گرفت و با وجود اینکه سفارت در تهران بازگشایی 
نشــد اما در حوزه‏هــای مختلفی به‏خصوص در موضــوع حمل و نقل 
کارهای خوبی صورت گرفت و برای مثال پل آستاراچای بر روی رودخانه 
ارس افتتاح شد که اقدام مهمی بود. همچنین جمهوری آذربایجان در 
نهایت تصمیم گرفت ارتباطش را با نخجوان از طریق ایران عملی کند 
و به همین منظور ســاخت یک خط ریلی را با هزینه خودش کلید زد و 
کار آغاز شــد و رؤسای کمیسیون مشترک ایران و آذربایجان دیدارهایی 
را با هم داشــتند و قرار اســت به‏زودی در شهر خداآفرین، سد مشترک 
ایران و آذربایجان و نیروگاه دو کشــور افتتاح شود؛ لذا روند روابط به‏رغم 
همه مشکلات، سیر مثبتی را دنبال کرد و در عین حال قوه قضائیه هم 
تبادلات خوبی با دستگاه قضایی آذربایجان در خصوص پرونده داشت. 
حال نیز با توجه به آنچه اعلام شده، حکم ضارب به‏زودی صادر و اجرایی 
می‏شود. آذربایجان نیز یک هیئت مقدماتی را برای بازگشایی سفارت از 
ســه هفته قبل به ایران اعزام کرده است و به نظر می‏رسد پس از اجرای 
حکم، ســفیر آذربایجان به ایران بازخواهد گشــت و با پایان سفارت ۵ 
ساله آقای موســوی، سفیر ما در باکو که در این سال‏ها تلاش بسیاری 
را برای روابط دوجانبه صورت داده، به تهران بازگردد و سفیر جدید راهی 
آذربایجان شود.« این کارشناس مسائل قفقاز و آذربایجان همچنین در 
پاسخ به این سوال که هرچند مسئله حمله به سفارت نقطه مهمی در 
تنش میان دو کشور بود اما این تنش از ۱۸ ماه قبل از آن و با موضوعاتی 
همچون ادعاهای ارضی آذربایجان علیه ارمنســتان و حضور گسترده 
شــرکت‏های اسرائیلی در این کشــور میان تهران و باکو جریان داشت. 
آیا با ازســرگیری فعالیت دیپلماتیک آذربایجــان در ایران همچنان این 
موضوعات به‏عنوان چالش روابط دوجانبه وجود خواهد داشت؟ گفت: 
»در موضوع اول و مســئله ادعای تاریخی جمهوری آذربایجان در قبال 
اســتان سیونیک ارمنســتان که موجب واکنش ایران شد و به دوستان 
آذربایجانی عرض کردیم مخالف تغییر مرزهای جغرافیایی هستیم، در 
نهایت موجب شد مسئله ایجاد دالان زنگزور و عبور از استان سیونیک 
برای دسترسی به نخجوان از دستور کار باکو خارج شود و از مسیر داخل 
ایران استفاده شود و این مسئله پایان یافته است. لذا در شرایط موجود، 
آن موضوع دیگر به‏عنوان چالشی در روابط ایران و جمهوری آذربایجان 
وجــود نــدارد. با این حال مســئله حضور رژیم صهیونیســتی همواره 
موضوعی مشــترک میان تهران و باکو بوده و ما بارها اعلام کرده‏ایم که 
اسرائیل را دوست ملت‏های مسلمان نمی‏دانیم؛ به‏ویژه در مقطع فعلی 
که نسل‏کشــی و جنایت در حال وقوع اســت، انتظار داریم کشورهای 
مســلمان روابط خود را با اســرائیل کاهــش داده و ارتباطات تجاری را 
متوقف کنند. لذا این موضوع بین دو کشور مطرح است و ما در مذاکراتی 
کــه داریم معمولًا این موضوع را مطرح می‏کنیم؛ هرچند آن‏ها هم این 
اطمینان را می‏دهند که اجازه نخواهند داد اسرائیل از خاک و فضای این 
کشور علیه ایران اقدامی صورت دهد. در عین حال ما هم فعالیت رژیم 
صهیونیستی را رصد می‏کنیم و اجازه نخواهیم داد اتفاقی صورت دهد. 
با این حال حضور رژیم صهیونیستی در یک کشور مسلمان در وهله اول 
موجب خدشه‏دار شدن وجهه جمهوری آذربایجان به‏خصوص در مقطع 
فعلی شده و همانطور که در مقطعی در جنگ جهانی، هم‏پیمانان هیتلر 
مورد نکوهش جامعه جهانی قرار گرفتند، در آینده نیز هم‏پیمانان رژیم 
صهیونیستی مورد انتقاد قرار بگیرند و منزوی شوند؛ امیدواریم آذربایجان 

به این مسئله هم توجه کند.«

یک مرز به غایت ناامن �
۲۶ دی‏ماه ۱۴۰۲، یک تحول مهم، روابط ایران با همسایه شرقی 
خود را دســتخوش یک تنــش ناگهانی کرد؛ چراکه نیروهای مســلح 
جمهوری اســامی ایــران تصمیم گرفتــه بودند تا برای اولیــن بار در 
واکنش به اقدامات گروهک تروریســتی موســوم به »جیش‏العدل« و 
انتقام شهادت ۱۱ پرسنل انتظامی در حمله تروریستی به پایگاه پلیس 
راســک، مواضع این گروه را بی‏اطلاع دولت پاکســتان، در خاک این 
کشور هدف قرار دهند. این حملات که یک روز پس از حملات موشکی 
سپاه پاسداران به اهدافی در عراق و سوریه صورت گرفته و خشم دولت 
بغداد را نیز برانگیخته بود، موجب شــد تا تهران در موقعیت حســاس 
خصومت با دو همســایه مهم خود قرار گرفته و درحالی‏که همســایه 
غربی، تهدید به شــکایت در شــورای امنیت ســازمان ملل کرده بود، 
همسایه شرقی نیز ضمن فراخواندن سفیر جدید خود در ایران، اعلام 
کرد که تا اطلاع بعدی حاضر به پذیرش بازگشــت ســفیر ایران در این 
کشور که برای ماموریتی عازم استان سیستان و بلوچستان شده بود، 
نخواهد بود.  تنش فیمابین با تلاش دستگاه دیپلماسی و البته اقدام 

متقابل دولت اسلام‏آباد در هدف قرار دادن خاک کشورمان که در نتیجه 
آن برای نخســتین بار پس از پایان جنگ تحمیلی، خــاک ایران مورد 
اصابت موشک قرار گرفت، رفع و سفرا به محل ماموریت خود بازگشتند 
اما علت‏العلل آنچه میان دو همسایه پیش آمد نه‏تنها به قوت خود باقی 
ماند که تعداد و حجم کشــتار عملیات‏های گروه تروریستی ساکن در 
خاک پاکستان، روزبه‏روز افزایش یافته است و بر شمار مرزبانان شهید 
کشورمان افزوده شده است. در تازه‏ترین حمله تروریستی به مرز شرقی 
کشورمان، به‏دنبال حمله تروریستی  به ۲ شهرستان چابهار و راسک که 
در ساعات اولیه بامداد پنج‏شنبه ۱۶ فروردین‏ماه صورت گرفت، ۱۶ تن 
از اعضای نیروهای مسلح کشورمان شامل  ۱۲ عضو از سپاه پاسداران 
و ۴ عضو از نیروی انتظامی به شهادت رسیدند. این اقدام تروریستی اما 
تاکنون نه‏تنها واکنشی نظامی و عملی را از سوی ایران به همراه نداشته 
بلکه احمد وحیدی انگشــت اتهام را به سمت اسرائیل نشانه گرفت و 
روز ۱۸ فروردین‏ماه گفت: »این تروریست‏ها اجاره‏ای هستند و اساساً 
کسانی که اخبار این‏ها را پوشش می‏دادند، صفحات رژیم صهیونیستی 
بود و خبرهایی که جیش‏الظلم منتشر می‏کرد همزمان توسط صفحات 
مرتبط با رژیم صهیونیستی پوشــش داده می‏شد، تمام این‏ها به‏طور 
مستقیم و غیرمستقیم مورد هدایت و حمایت رژیم صهیونیستی است.« 
هرچند ایران و پاکستان یک توافق امنیتی برای موضوع مرزهای ناامن 
خود روی میز دارند اما به نظر می‏رسد که اسلام‏آباد اراده‏ای برای اجرایی 
شدن آن و دستگاه دیپلماسی ایران نیز اولویتی برای پیگیری آن ندارد تا 
مرز شرقی کشور به‏‏رغم آنکه هیچ‏گاه از بُعد امنیتی، اهمیتی هم‏سطح 
مرزهای غربی نداشــته است، حالا به پرتلفات‏ترین مرز کشور از لحاظ 
حجم شــهدای مرزبان تبدیل شود.   پیرمحمد ملازهی، کارشناس 
مسائل شبه‏قاره در تحلیل تحولات اخیر میان تهران و اسلام‏آباد گفت: 
»اگر بخواهیم براساس واقعیت‏ها تحلیل داشته باشیم، حرکتی که ایران 
در هدف قرار دادن مواضعی در خاک پاکســتان صورت داد، بلافاصله 
با واکنش ارتش پاکســتان مواجه شد و آن‏ها هم ســراوان را هدف قرار 
دادند و هر دو هم مدعی این مسئله بودند که مقر مخالفین خود را هدف 
قرار داده‏اند؛ به این معنا که پاکستان مدعی بود مقر جبهه آزادی‏بخش 
پاکستان و ارتش آزاد را زده و ایران هم مدعی هدف قرار دادن گروهک 
جیش‏العدل بود. حال اگر واقعیت را بخواهیم، جبهه خلق بلوچ دارای 
پایگاه در سراوان ایران نیست مگر آنکه تصور کنیم دستگاه‏های امنیتی 
ایران آنقدر ضعیف هســتند که نمی‏دانند چنیــن گروهی در خاکش 
حضــور دارد یا می‏داند و بــا این گروه علیه اســام‏آباد همکاری دارد. 
بنابراین حقیقت این اســت که دو کشور براساس ذهنیت خاص خود 
و نه حقیقت قضاوت کردند. بنابرایــن یک اختلاف نظری میان ایران 
و پاکســتان از ادراک غلط ناشی می‏شــود اما در عین حال اسلام‏آباد 
این پیام را نیز به تهران داد که حاضر به پذیرش این مســئله نیســتند 
که کشوری علیه‏شــان عملیات نظامی صورت دهد و بی‏پاسخ بماند. 
بخش پیچیده‏تر ماجرا اما استقرار جریان رادیکالی در منطقه است که 
منحصر به مرز ایران و پاکستان نیست و حالا در ارتباط با داعش خراسان 
فعال شده است؛ در نتیجه معتقدم سیاست ایران در این حوزه خیلی 
هوشیارانه نیست و البته بخش مهمی از مسائل سیستان و بلوچستان 
وابســته به سیاست داخلی کشور است و همه چالش‏ها را نمی‏توان به 
موضوعات خارجی مرتبط بدانیم.« این تحلیلگر مسائل پاکستان در 
پاسخ به این سوال که آیا آنچه به‏عنوان تنشی کوتاه‏مدت میان ایران و 
پاکستان صورت گرفت، به‏سادگی آنچه از سوی دو کشور تصویر شد، به 
پایان رسیده است یا آنگونه که تحلیلگران در خصوص تبعات این تحول 
خاص با توجه به پیچیدگی ســاختار قدرت در پاکســتان نسبت به آن 
هشداد می‏دهند، فرضیه درستی است و آیا می‏توان گفت که عملیات 
تروریستی اخیر پیام اسلام‏آباد برای تهران بود؟ گفت: »دو نکته در این 
بحث وجود دارد؛ نخســت اینکه اگر شما تصور کنید که پاکستانی‏ها 
بــا ایران صادقانــه رفتار می‏کنند، بر پیچیدگی‏های ارتش و دســتگاه 
اطلاعاتی این کشور شناختی ندارید، معتقدم اسلام‏آباد رندانه با تهران 
برخــورد می‏کند. با این حال اگر فکر کنید که جیش‏العدل صددرصد 
تحت فرمان پاکســتان است، درست نیست ولی واقعیت این است که 
این گروه به بازیگری جدی تبدیل شده و با جریاناتی همچون تحریکِ 
طالبان پاکستان پیوند خورده است که دولت اسلام‏آباد را نیز تحت فشار 
قرار داده اســت. حقیقت این است که مســائل بسیار پیچیده‏تر از آن 
چیزی است که به تصویر کشیده می‏شود و ایران متاسفانه تنها با نگاه 

صرف نظامی و امنیتی اشرافی به این مسائل ندارد.«

پایان ماه عسل �
۱۹ اســفندماه ســال ۱۴۰۱، امضــای توافــق ازســرگیری روابط 
ایران و عربســتان ســعودی در چین و متعاقب آن دیدار  ۱۷ فروردین 
۱۴۰۲حسین امیرعبداللهیان و فیصل بن‏فرحان، وزرای امور خارجه دو 

محسن پاک‌آیین:
مسئله حضور رژیم 
صهیونیستی همواره 
موضوعی مشترک 
میان تهران و باکو 

بوده و ما بارها اعلام 
کرده‏ایم که اسرائیل 
را دوست ملت‏های 
مسلمان نمی‏دانیم

پیرمحمد ملازهی:
اگر شما تصور کنید 

که پاکستانی‏ها 
با ایران صادقانه 
رفتار می‏کنند، بر 

پیچیدگی‏های ارتش 
و دستگاه اطلاعاتی 
این کشور شناختی 

ندارید
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ســال ۱۴۰۲ در حالی به پایان رســید که چندین پرونده مفتوح روی میز دســتگاه دیپلماسی 
مانده اســت؛ از پرونده تعطیلی ســفارت آذربایجان که از ســال ۱۴۰۱ به سال گذشته رسید و 
به‏رغم تلاش‏های نهادهای مختلف کشور، همچنان با هیچ تحول جدیدی مواجه نشده است 
تا مســئله حقابه هیرمند که با بازگشــت طالبان به قدرت در افغانســتان، ابعاد جدیدی به 
خود گرفته است. از روابط تازه از سرگرفته‏شده با عربستان سعودی که مسئله لغو پروازهای 
حج عمره نشــان داد ماه‌عســل کوتاهش به پایان رســیده، پرونده همچنان بــازِ پادمانی و 
سرنوشــت نامعلوم برجام و رابطه با غرب؛ و تنش مرزی با پاکســتان و ناامن شــدن بیش از 
پیش سرحدات شرقی و از همه مهم‏تر، پرونده مدیریت بحران خاورمیانه که از ۷ اکتبر ۲۰۲۳ 
)۱۵ مهرماه سال گذشته( آغاز شد و حال با حمله اسرائیل به ساختمان کنسولگری ایران در 
دمشــق، از وزارت امور خارجه تا تمامی نهادهای موازی متولی سیاســت خارجی کشــور را به 
خود مشــغول کرده است، همه و همه پرونده‏هایی هســتند که بر روی میز دستگاه سیاست 
خارجی ایران تلنبار شــده اســت و با فرمان در پیش گرفته شــده، برای مختومه شدن برخی، 

شاید تنها یک کورسوی امید قابل تصور باشد.   

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری

 پرونده‏های 
وح  مفتـ

 ارزیابی کارشناسان از 
سال پرمشغله‌ای که 
دستگاه دیپلماسی ایران 
پیش رو دارد

رابطه‏ای بر لبه تیغ �
ســاعت ۸ صبح جمعه هفتم بهمن‏ماه ۱۴۰۱، یک مهاجم مسلح 
به نام »یاسین حسین‏زاده« به سفارتخانه جمهوری آذربایجان در تهران 
حمله کرد که در این حادثه یک نفر کشته و دو نفر مجروح شدند. اندکی 
پس از تیراندازی فرد مسلح، رئیس پلیس پایتخت اعلام کرد که با سرعت 
عمل پلیس، فرد مهاجم بلافاصله دستگیر شد. با بازجویی از این فرد 
ضارب مشخص شد او با انگیزه شخصی و با تصور اینکه همسرش در 
داخل سفارت اســت، به این محل هجوم آورده است. مقام‏های ارشد 
جمهوری آذربایجان به سرعت این واقعه را محکوم کردند و در کمتر از 

۲۴ ساعت سفارت باکو در تهران تخلیه و تعطیل شد.
حادثه رخ‏داده در سفارت هرچند به نقطه‏عطفی در روابط تهران- 
باکو تبدیل و آن را وارد مرحله جدیدی کرد اما این مرحله جدید مقدماتی 
داشــت که از ماه‏هــای پیش از آن و پــس از جنگ دوم قره‏بــاغ و آغاز 
مقدمات اجرای پروژه احداث دالان موسوم به زنگزور آغاز شده بود که به 
جهت تغییر در مرزهای شمالی ایران، واکنش تهران را به همراه داشت.   
همچنین موضوع قابل‏توجه در روابط ایران با جمهوری‏آذربایجان که در 
ماه‏های پیش از واقعه سفارت نمود علنی‏تری پیدا کرده و تهران صراحتاً 
در خصوص آن به باکو هشــدار داده بود، تعمیق و گسترش روابط این 
کشــور با تل‏آویو بود. حضور گسترده و علنی شرکت‏های اسرائیلی در 
جمهوری‏آذربایجان و تصمیم باکو برای بازگشایی سفارت در اسرائیل 
در برهه‏ای که روابط این کشــور با ایران در ســرآغاز تنشــی بی‏سابقه 
بود، موجب شــد تا مقامات جمهوری اســامی بارها در سخنان‏شان 
نسبت به این تصمیم همسایه شمالی واکنش نشان دهند. در نهایت 
و در تاریخ ۹ فروردین ۱۴۰۲، الی‏کوهن، وزیر امور خارجه اســرائیل در 
حساب توئیتر خود نوشت: »خبر تاریخی! در حال حاضر میزبان وزیر 
امور خارجه آذربایجان در وزارت امور خارجه هســتم.« در جریان سفر 
جیحون بایراموف به اســرائیل، سفارت این کشور به‏صورت رسمی در 
تل‏آویو افتتاح شد. همچنین سخنان الی‏کوهن مبنی بر تشکیل »جبهه 
متحد علیه ایران« در جریان دیدار با همتای آذربایجانی، واکنش ایران 
را به همراه داشــت و سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان خواستار 
توضیح مقامات جمهوری‏آذربایجان شد. امروز و درحالی‏که آذربایجان 
همچنان بر تعمیق روابط خود با اسرائیل و تجاوزهای توسعه‏طلبانه خود 
به ســمت مرز با ارمنســتان ادامه می‏دهد و هیچ مانعی را نیز در مسیر 
خود متصور نیســت، ایران تنها در تلاش است تا با عادی‏سازی روابط و 
بازگشایی سفارت آذربایجان، سفیر جدید خود را که با توجه به تحولات 
ســال گذشته نتوانست اگرمان خود را از دولت باکو دریافت کند، راهی 
این کشور کند.    محسن پاک‏آیین، سفیر پیشین ایران در آذربایجان 
در خصــوص تحــولات پیرامون روابط تهــران و باکو گفــت: »پس از آن 
اتفاق در تهران مربوط به حمله یک فرد به سفارت آذربایجان، باکو کادر 
دیپلماتیک خود را از ایران خارج کرد و نوعی سردی در روابط حاکم شد. 
مطالبه آذری‏ها این بود که می‏بایست این فرد ضارب محاکمه و مجازات 
شــود و بازگشت کادر دیپلماتیک را وابسته به این امر دانستند. با توجه 
به اینکــه موضوع قتل بود و مواردی ماننــد قتل که منتهی به قصاص 
می‏شود، پروسه قضایی زمانبری است و برای مثال حکم ضارب حمله 
به شــاهچراغ نیز به‏رغم ادله محکم تقریباً پس از یک‏سال اجرایی شد. 
ما این را به دوســتان آذربایجانی گفتیــم و اعلام کردیم این پرونده روند 
درست خود را طی می‏کند و قوه قضائیه این موضوع را به صورت عادلانه 

 بایدن نباید 
در چاه نتانیاهو بیفتد

ایــالات متحــده آمریــکا و اســرائیل در مــورد حملــه 
انتقامی احتمالی ایران در واکنش به حمله اســرائیل به 
تأسیسات دیپلماتیک ایران در دمشق هشدار داده‏اند. 
رئیس‏جمهور آمریکا بار دیگر نسبت به حمایت »پولادین« 
آمریــکا از اســرائیل در صورت واکنش ایــران اطمینان 
داده‏اســت و ژنرال اریک کوریلا، فرمانده ســنتکام، روز 
پنج‏شــنبه به اســرائیل ســفر کرد تا در خصوص حمله 
احتمالی با رهبران اسرائیل هماهنگ شود. دولت آمریکا 
در مسیر غلطی حرکت می‏کند. ایالات متحده باید خود 
را از حمله غیرمشــروع اسرائیل دور نگه دارد اما به‏جای 
آن دولت بایدن در جهتی حرکت می‏کند که از نتانیاهو 
در مقابــل نتایج اقدام خــودش محافظت کند. بیش از 
یک دهه است که نیروهای اسرائیلی به نیروهای ایرانی 
و دیگر اهداف در ســوریه حملــه می‏کنند، اما حمله به 
کنســول‏گری ایران در دمشــق از دو جنبه تنش‏ها را به 
شکل قابل توجهی تشــدید کرد؛ هم از نظر محلی که 
حمله به آن انجام شــد و هم از نظر جایگاه افسرانی که 
به قتل رســیدند. به نظر می‏رســد دولت اسرائیل قصد 
دارد ایران را تحریک کند تا واکنشی نظامی نشان دهد تا 
بتواند توجه‏ها را از کشتار و قحطی در غزه دور نگه دارد و 
ایالات متحده را به دامی بیاندازد که وارد یک نبرد شود. 
رئیس‏جمهور آمریکا با گام نهادن داوطلبانه در این دام، 
کار را برای نخست‏وزیر اسرائیل بسیار ساده‏تر کرده‏است.
ایالات متحده بــه دلیل اقدام‏هــای بی‏ملاحظه دولت 
نتانیاهو و حمایت مســتمر رئیس‏جمهور آمریکا از او به 
شدت در خطر مواجهه مستقیم با ایران قرار گرفته‏است. 
چنین وضعیتی منافع مشروع آمریکا را تامین نمی‏کند. 
ایــالات متحده آمریــکا توانایی مداخلــه در یک جنگ 
جدیــد در خاورمیانــه را نــدارد و هواداری از اســرائیل 
باعث شده‏است که نیروهای آمریکایی در خطری قابل 
ملاحظه و غیرضروری قرار بگیرند. آمریکا هیچ تعهدی 
نــدارد که در صــورت واکنش انتقامی ایران بــه دفاع از 
اسرائیل برخیزد و رئیس‏جمهور آمریکا این اختیار را ندارد 
که ایالات متحده را وارد نبرد به نفع یک کشور دیگر کند 
به‏ویژه اگر این کشــور از طریق یک پیمان متحد آمریکا 
نباشــد. جو بایدن، رئیس‏جمهور آمریکا هفته گذشته 
گفــت که ایالات متحــده »هر کاری بــرای محافظت از 
امنیت اسرائیل« انجام می‏دهد، اما این واکنش فوری در 
شرایط کنونی غلط بود. چرا ایالات متحده خودش را در 
موقعیتی گیر می‏اندازد که مجبور به حفاظت از کشوری 
باشد که به اندازه کافی برای دفاع از خودش توانایی دارد؟ 
این یک تعهد غیرضروری و انتخابی غیرعاقلانه است. 
چنیــن اقدامی می‏تواند باعــث وقوع جنگ منطقه‏ای 
شــود که دولت کنونی آمریکا بارها گفته‏بود می‏خواهد 
از آن اجتناب کند و در واقع هدیه‏ای به نتانیاهو در قبال 

اقدام‏های یاغیانه‏اش محسوب می‏شود.
نیروهای آمریکایی تاکنون باهار به دلیل حمایت دولت از 
جنگ غزه تحت حمله قرار گرفته‏اند. در طول شش ماه 
گذشــته واکنش آمریکا به جنگ در غزه به حیثیت این 
کشور ضربه جدی زده‏است. تعهد به حفاظت از اسرائیل 
درحالی‏که جنگ غزه ادامه دارد بر روی خطاهای قبلی 
انباشته می‏شود و حتی می‏تواند بیش از پیش بر تصویر 
کشور ما در جامعه جهانی اثر بگذارد. گزارش شده‏است 
که نهادهای اطلاعاتی آمریکا هشــدار داده‏اند واکنش 
ایران به‏زودی اتفاق می‏افتد. هنوز مشــخص نیست که 
واکنش ایران در چه قالبی باشد اما خیلی بعید است که 
دولت ایران گزینه پاسخ ندادن به حمله‏ای چنین بی‏پروا را 
انتخاب کند. این واکنش می‏تواند مانند واکنش ایران به 
ترور قاسم سلیمانی توسط آمریکا در سال ۲۰۲۰ از طریق 
حمله موشکی از خاک ایران باشد یا اینکه می‏تواند شامل 
مجموعه‏ای از حملات راکتی و موشکی توسط گروه‏های 
نیابتی ایران باشد. واکنش هر آنچه باشد، ایالات متحده 
باید خودش را از ایــن منازعه دور نگه دارد. آمریکا حتی 
نباید یک نُک پا برای کمک به دولتی در اسرائیل بردارد که 

خودش اقدامی برای تحریک این نبرد انجام داده‏است.
جنگ غزه زنگ هشــداری برای روابــط پولادین ایالات 
متحده با اســرائیل بود که نشــان داد این روابط چه بار 
اضافه‏ای بر دوش منافع آمریکا هستند. منافع اسرائیل 
و آمریــکا دهه‏هاســت که در حال دور شــدن از یکدیگر 
هســتند، اما آمریکا هنوز نتوانسته‏است این موضوع را 
درک کند. تصویر رئیس‏جمهور آمریکا از روابط با اسرائیل 
در قرن گذشته باقی مانده‏است، باید سیاست خارجی 
آمریکا به‏روزرســانی و با واقعیت‏های کنونی خاورمیانه 

همگام شود.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.
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